spirituale conjugium, ut quoniam vir caput est mulieris, discat sponsa Verbi non alium virum nosse quam Christum, qui 114 merito unam elegit, unam diligit, et aliam præter ipsam suo consortio non adjungit. Si ergo etiam in Veteri Testamento hæc sacerdotium conjugiorum forma servata est, quanto magis sub revelata jam gratia constituti apostolicis debemus servare præceptis, ut quamlibet quis bonis moribus præditus et sanctis operibus inveniatur ornatus, nequaquam tamen vel ad diaconii gradum, vel ad presbyterii honorem, vel ad episcopatus culmen ascendat, si aut ipsum non unius uxoris virum, aut uxorem ejus non unius viri fuisse constiterit? Monente vero Apostolo atque dicente: *Hi autem probentur primo, et sic ministrent*, quid aliud intelligendum putamus, nisi ut in his profectionibus non solum matrimoniorum privilegia, sed etiam laborum merita cogitemus, ne aut a baptismo rudibus, aut a sæculari actu repente conversis officium pastorale credamus, cum per omnes gradus militiæ Christianæ de incrementis profectuun debeat æstimari, an possint cuique majora committi? Merito beatorum Patrum venerabiles sanctiones, cum de sacerdotum electione loquerentur, eos demum idoneos sacris administrationibus censuerunt, quorum omnis ætas a puerilibus exordiis usque ad proveciores annos per disciplinæ ecclesiasticæ stipendia cucurrisset, ut unicuique testimonium prior vita præberet, nec posset de ejus profectione dubitari cui pro laboribus multis, pro moribus castis, pro actibus strenuis celsioris loci præmium deberetur. Si enim ad honores mundi sine suffragio temporis, sine merito laboris indignum est pervenire, et notari ambitus solent quos probitatis documenta non adjuvant, quam diligens et quam prudens habenda est dispensatio divinorum munerum et cœlestium dignitatum, ne in aliquo apostolica et canonica decreta violentur, et his Ecclesia Domini regenda credatur qui legitimarum institutionum nescit, et totius humilitatis ignari, non ab infimis sumere incrementum, sed a summis volunt habere principium, cum valde iniquum sit et absurdum, ut imperiti magistris, novi antiquis, et rudes præferantur emeritis? In domo quidem magna necesse est ut, sicut Apostolus dixit, vasa diversa sint, quædam aurea et argentea, quædam vero lignea et fictilia. Sed horum ministerium pro materiæ qualitate dividitur, nec qui est pretiosorum, idem usus est vilium. Nam inordinata erunt omnia; si fictilia aureis, et lignea præferantur argenteis. Sicut autem in ligneis et fictilibus eorum hominum species figuratur, qui nullis adhuc virtutibus nitent; ita in aureis et in argenteis hi sine dubio declarantur, qui per longum eruditionis ignem, et per fornacem diuturni laboris excocti aurum probatum et argentum purum esse meruerunt. Quibus si merces pro devotione non redditur, omnis obedientia solvitur, omnis ordo turbatur, dum in Ecclesia qui nullum subierunt ministerium perverso eligentium iudicio indubitum obtinent principatum. Cum ergo inter vos

tantum valuerint aut studia popularium, aut ambitus superborum, ut non solum laicos, sed etiam secundarum uxorum viros, aut viduarum maritos ad officium cognoscamus pastorale provecctos : nonne apertissimæ exigunt causæ, ut Ecclesias in quibus ista commissa sunt iudicio severiori purgemus, et non solum in tales præsulés, sed etiam in ordinatorés eorúm digna districtio moveatur? Sed circumstat nos hinc mansuetudo clementiæ, hinc censura iustitiæ. Et quia universæ viæ Domini misericordia et veritas, cogimur secundum sedis apostolicæ pietatem ita nostram temperare sententiam, ut trutinato pondere delictorum, quæ constat non unius esse mensuræ, quædam definiamus utcunq̄ toleranda, quædam vero penitus amputanda. Eos enim qui vel secundas nuptias intrant vel viduarum se conjugio sociarunt, in sacerdotio manere non patimur, et multo magis illum qui simul duarum est maritus uxorum, vel illum qui a prima uxore dimissus alteram duxisse perhibetur, privandos honore decernimus. Cæteros vero quorum provecctio hoc tantum reprehensionis incurrit quod ex laicis ad officium episcopale electi [*Bibl. Reg.*, delecti] sunt, neque ex hoc quod uxorem habent possunt esse culpabiles, susceptum sacerdotium tenere permittimus, non præiudicantes apostolicæ sedis statutis, nec præcessorum nostrorum nostrisque decretis, quibus salubriter constitutum est, ne primum vel secundum in Ecclesia gradum, aut tertium quisquam laicorum quibuslibet suffragiis fultus ascendat, priusquam ad hoc meritum per legitima augmenta perveniat. Quod enim nunc utcunq̄ veniabile est, inultum postmodum esse non poterit, si quisquam id quod omnino interdiciamus usurpare præsumperit, quia remissio peccati non dat licentiam delinquendi, nec quod potnit aliqua ratione concedi amplius potiemur impune committi.

**H. De Donato Novatianorum episcopo, et de Maximo ex Donatistis.**

Donatum autem Salaciniensem ex Novatiano cum sua, ut comperimus, p̄be 115 conversum ita dominico volumus gregi præsidere, ut libellum fidei

<sup>a</sup> In reliquis, præter Alv., manifestet.

<sup>b</sup> Ex cæteris, præter Alv., in quo, Accaro.

A suæ ad nos meminerit dirigendam, quo et Novatiani dogmatis damnet errorem, et plenissime consteatur catholicam veritatem. Maximum quoque ex laico, licet reprehensibiliter ordinatum, tamen si Donatista jam non est, et ab spiritu schismaticæ pravitate alienus est, ab episcopali, quam quoquo modo adeptus est, non repellimus dignitate, ita ut ipse libello ad nos edito catholicum se esse demonstrat.  
**III. De Aggare<sup>b</sup> et Tiberiano, qui ex laicis fuerunt ordinati.**

De Aggare vero et Tiberiano, quorum a cæteris qui ex laicis ordinati sunt in hoc causa diversa est, quod eorum ordinationi atroces tumulús et sævæ seditiones memoranter esse famulata, vestro iudicio canota committimus, ut relata habitis apud vos B canonici fide, quid de supradictis statuendum sit scire possimus.

**IV. De virginibus sacris quæ vim barbaricam pertulerunt<sup>c</sup>.**

Illæ autem famulæ Dei quæ integritatem pudoris oppressione barbarica perdidérunt laudabilliores erunt in humilitate ac verecundia, si se incontaminatis non audeant comparare virginibus. Quamvis enim omne peccatum ex voluntate nascatur, et potuerit corruptione carnis mens invita non pollui, minus tamen hoc illis oberit, si quod potuerunt animo non admittere dolerant se vel corpore perdidisse.

**V. De statutis canonum conservandis.**

Cum itaque de omnibus quæ fratris nostri Potentii relatio continebat, plenissime dilectionem vestram videatis instructam, supererit ut concordii obedientia salubres suscipiatis hortatus, et nihil per concertationem agentes, sed ad omne stadium devotionis unanimes divinis et apostolicis constitutionibus serviatis, et in nullo patiamini pia canonum decreta violari. Quæ enim nunc certarum remissimus consideratione causarum, antiquis deinceps custodienda sunt iustis, ne quod ad tempus pia lenitate concessimus, iusta posthac ultione peccetamus.

<sup>c</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo, tulerunt.

<sup>d</sup> Diffusor est in excussis hæc epistola.

**LXX**

**EPISTOLA EJUSDEM LEONIS**

**AD THEODORUM FOROJULIENSEM EPISCOPUM.**

*Ut his qui in exitu sunt penitentia et communitio non negetur.*

Leo Theodoro episcopo Foro-Julien-si salutem.

Sollicitudinis quidem tuæ iste ordo esse deberat, ut cum metropolitano tuo primitus de eo quod querendum esse videbatur conferres, ac si id quod ignorabat dilectio tua etiam ipse noscisset, instrui vos pariter posceretis : quia in causis quæ ad generalem 116 observantiam pertinent, nihil sine primatibus oportet injuri. Sed quomodo instruat ambiguitas consentientis, vel quid de penitentium

D statu ecclesiastica habeat regula, non tacebo. Multiplex misericordia Dei ita lapsibus humanis subvenit, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per penitentiam medicinam spes vite repararet æternæ, ut qui regenerationis dona violassent, proprio se iudicio condemnantes, ad remissionem criminum pervenirent, sic divinæ bonitatis præsidii ordina-tis, ut indulgentia Dei nisi supplicationibus sacerdotum nequeat obtineri. Mediátor enim Dei et

hominum homo Dominus Jesus Christus hanc præpositis Ecclesiæ tradidit potestatem, ut et confitentibus penitentiam sanctionem darent, et eadem salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. Cui utique operi incessabiliter ipse Salvator intervenit, nec unquam ab his abest: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus æque ad consummationem sæculi*; ut si quid per servitutem nostram bono ordine et grato impletur effectu, non ambigamus per sanctum Spiritum nobis fuisse donatum. Si autem aliquis eorum pro quibus Domino supplicamus, quocumque interceptus obstaculo a munere indulgentiæ præsentis exciderit, et priusquam ad constituta remedia perveniret temporalem vitam humana conditione fuerit, quod manens in corpore non recepit, consequi exutus carne non poterit. Nec necesse est nos eorum qui obierint meritum actusque discutere, cum Dominus noster, cujus judicia nequeunt comprehendere, quod sacerdotem implere ministerium non sinivit sæ justitiæ reservaret: ita potestatem suam timeri volens, ut hic terror omnibus prosit, et quod quibusdam tepidis aut negligentibus accidit nemo non metuat. Multum enim utile ac necessarium est ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur. His autem qui in tempore necessitatis et in periculi urgentis instantia præsidium penitentiam et mox reconciliationis implorant nec satisfactio interdicens est, nec reconciliatio deneganda, quia misericordiæ Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur veniæ moras vera conversio, dicente Dei Spiritu per prophetam: *Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris*; et alibi: *Dic tu iniquitates tuas prior, ut justificeris*; item: *Quia apud Dominum misericordia est, et copiosa apud eum redem-*

*ptio*. In dispensandis itaque Dei donis non debemus esse difficiles; nec se accusantium gemitus lacrymasque negligere, cum ipsam penitentiæ affectionem ex Dei credamus inspiratione conceptam, dicente Apostolo: *Ne forte dei illis Deus penitentiam, ut respiciant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur (h ipsius voluntate*. Unde oportet unumquemque Christianum conscientiam suam habere judicium, ne de die in diem differat ad Dominum converti, nec satisfactionis sibi tempus in vitam suam constituat, quem periculose ignorantia humana concludit, et ad paucarum horarum spatium se reservet incertum; et cum possit plenioris satisfactione indulgentiam promoveri, illius temporis angustias eligat quo vix inveniat spatium vel confessio penitentis vel reconciliatio sacerdotis. Ita ergo etiam talium necessitati auxiliandum est, ut nec actio illius penitentis nec communionis gratia denegetur, si eam etiam amisso vocis officio per indicia integri sensus quætere comprobentur. Quod si ita aliqua ægritudine fuerint aggravati, ut quod paulo ante poscebant sub præsentia sacerdotis significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debent, ut simul tamen et penitentiam et reconciliationis beneficium consequantur, servata tamen regula canonum circa eorum personas, qui in Dominum a fide discedendo a peccaverunt. Hæc autem, frater, quæ ad interrogationem dilectionis tuæ ideo respondi ne aliquid contrarium tui ignorantiam excusatione gereretur, in metropolitani tui notitiam facies pervenire, ut si qui forte sunt fratrum, qui de his antea putaverunt ambigendum, per ipsum de omnibus quæ ad te scripta sunt innotescat. Datum III Idus Junias [Tol. 2, Julias], Herculano viro clarissimo consule.

<sup>a</sup> Ex *Em.*, *Bibl. Reg.*, *Ger.* et *Urg.* In reliquis: *in dominica fide discalendo*.

## LXXI

### EPISTOLA EJUSDEM LEONIS AD LEONEM RAVENNENSEM EPISCOPUM.

Leo Leoni episcopo Ravennensi salutem.

**117** Frequenter quidem in diversarum ambiguo questionum titubantia fratrum corda, spiritu Dei **D** instruente, solidavimus, responsionis formam vel ex sacrarum Scripturarum disciplinis vel ex Patrum regulis colligentes, sed nuper in synodo novum et inauditum antea genus consultationis exortum est.

**I. De parvulis qui in captivitate devenerunt, et baptismi gratiam non reminiscuntur.**

Nam quorundam fratrum suggestione comperimus aliquos eorum ad sedes suas libertate redeuntes, qui scilicet in captivitate illa ætate pervenerunt, quæ nullius rei firmam poterit habere notitiam, remedium quidem implorare baptismatis; sed, utrum ejusdem mysterii ante sacramenta perceperint per infantiam scientiam non posse reminisci: et ideo sub hoc latentis recordationis incerto ani-

mas suas in discrimen adduci, dum sub specie cautionis negatur his gratia, quæ ideo non impenditur quia putatur impensa. Cum itaque tribuere talibus dominici sacramenta mysterii non immerito quorundam fratrum formido dubitaret, in synodali, ut diximus, cœtu formam hujus consultationis accepimus, quam diligentius discuti et pro uniuscujusque sensu sollicita volumus ratione tractari, quo ad veritatem habita cognitione multorum certius pervenire possimus. Eadem ergo quæ in sensum nostrum divina inspiratione venerunt frequens etiam fratrum firmavit assensio. Imprimis itaque providere debemus ne, dum speciem quendam cautionis tenamus, damnum regenerandarum incidamus animarum. Quis enim ita sit suspicionibus suis deditus, ut verum esse definiat quod Domini manifestatione cessante ex opinione ambigua suspicatur? Cum itaque bapti-

zatum se nec ille recordetur, qui regenerationis est cupidus, nec alter attestari de eo possit qui nesciat consecratum, nihil est in quo peccatum possit obrepere, cum in hac parte conscientia suae nec ille reus sit qui consecratur, nec ille qui consecrat. Scimus quidem inexpiabile esse facinus quoties juxta haereticorum damnata a sanctis Patribus instituta cogitur aliquis lavacrum, quod regenerandis semel tributum est, bis subire, apostolica reclamante doctrina, quae nobis unam praedicat in Trinitate Deitatem, unam in fide confessionem, unum in baptisate sacramentum. Sed in hoc nihil simile formidatur, quoniam non potest in iterationis crimine venire quod factum esse omnino nescitur. Atque ideo quoties persona talis inciderit, sollicita primum examinatione discutite et longo tempore, nisi forte supremus finis imminet, indagate, utrum

A ignorantiam nescientis. Et cum constiterit hunc qui baptismatis indiget sacramento sola inaniter suspicione prohiberi, accedat intrepidus ad consequendam gratiam cujus in se nullum scit esse vestigium: nec vereamur huic januam salutis aperire, quam nunquam ante docetur ingressus.

II. *Ut ab haereticis baptizatus per manus impositionem accipiat Spiritum sanctum.*

Quod si ab haereticis baptizatum quempiam fuisse constiterit, erga hunc nullatenus sacramentum regenerationis iteretur; sed hoc tantum quod ibi defuit, conferatur, ut per episcopalem manus impositionem virtutem sancti Spiritus consequatur. Quam rem, frater charissime, ideo generaliter ad omnium vestrum volumus notitiam pervenire, ne dum plus justo metuatur, misericordia Dei salvari cupientibus denegetur. Datum VII Kalendas Novembris, consulatu Majoriani Augusti.

## LXXII

### EPISTOLA EJUSDEM LEONIS AD DIOSCORUM ALEXANDRINUM EPISCOPUM.

Leo Dioscuro episcopo Alexandrino salutem.

**118** Quantum dilectioni tuae dominicae charitatis impendamus affectum, ex hoc poteris approbare, quod tua firmiter fundare festinemus initia, ne quid charitati tuae ad perfectionem deesse videatur, cum tibi spiritualis gratiae merita, ut probavimus, suffragentur. Paterna igitur et fraterna collatio debet sanctitati tuae esse gratissima, et a te taliter suscipi, quemadmodum eam a nobis intelligis proficisci. Unum enim nos sentire oportet et agere, ut, sicut legimus, in nobis quoque unum esse cor et unam animam comprobetur. Cum enim beatissimus Petrus apostolicum a Domino acceperit principatum <sup>a</sup>, et Romana Ecclesia in ejus permaneat institutis, nefas est credere quod sanctus discipulus ipsius Marcus, qui Alexandrinam primus Ecclesiam gubernavit, aliis regulis traditionum suarum decreta formaverit, cum sine dubio de eodem fonte gratiae unus spiritus et discipuli fuerit et magistri, nec aliud ordinatus tradere potuerit, quam quod ab ordinatore suscepit. Non ergo patimur, ut cum unius nos esse corporis et fidei fateamur, in aliquo discrepemus, et alia doctoris, alia discipuli statuta videantur.

I. *De ordinatione presbyteri, vel diaconi ut sabbato sancto celebretur, id est, die Dominico.*

Quod ergo a patribus nostris propensiore cura novimus esse servatum, a vobis quoque volumus custodiri: ut non passim diebus omnibus sacerdotalis vel levitica ordinatio celebretur, sed post diem sabbati ejus noctis, quae in prima sabbati lucescit, exordia deligantur: in quibus his, qui consecrandi sunt, jejuniis, et a jejunantibus sacra benedictio conferatur. Quod ejusdem observantiae erit <sup>b</sup>, si mane ipso Dominico die continuato sabbati jejunio cele-